I – TIMBRE DA PREFEITURA MUNICIPAL

	OBRIGATÓRIO

	RECOMENDA-SE  A CONSULTA

AO  MANUAL  DE  PREENCHIMENTO

PLANO DE TRABALHO - OBRAS

Anexos I (plano de trabalho) e II (cronograma físico-financeiro) conforme Cláusula Primeira do ANEXO I do Decreto nº 52.418 de 28/11/2007, em atendimento ao Artigo 184, da Lei Federal nº 114.133 de 01/04/2021, nos moldes do disposto no Artigo 5º, Inciso II do Decreto nº 59.215 de 21/05/2013.

ADITAMENTO

Convênios celebrados a partir de 01-01-2011
PREFEITURA
	2º Item – OBJETO DO CONVÊNIO (Transcrever literalmente o objeto conforme o Termo de Convênio celebrado)

	1)

	3º Item – DADOS CADASTRAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL  (Conveniada)

	2) Nome

	3) CNPJ
	4) Endereço

	5) Nº

	6) CEP

	7) DDD
	8) Telefone
	9) E-mail institucional

	4º Item – PREFEITO MUNICIPAL

	10) Nome
	11) RG

	12) CPF

	13) Período do Mandato                                                                             .......... / .......... / ...........    à    .......... / .......... / ..........
	14) E-mail institucional
	15) E-mail  pessoal

	5º Item – ENGENHEIRO OU ARQUITETO (Atual)

	16) Nome

	17) RG
	18) CPF

	19) Profissão (Engenheiro ou Arquiteto)

	20) Nº CREA / CAU
	21) Nº ART / RRT

	22) DDD Telefone Comercial

	23) Telefone Celular
	24) E-mail institucional

	6º Item – LOCAL DE REALIZAÇÃO DA OBRA (Atual)

	25) Endereço do local da obra

	26) Respectivo nº da matrícula do imóvel

	7º Item – MEMORIAL DESCRITIVO

	27)
(          )     NÃO HOUVE ALTERAÇÃO NO MEMORIAL DESCRITIVO DESDE A ASSINATURA DO CONVÊNIO.

	28)

(          )    HOUVE ALTERAÇÃO NO MEMORIAL DESCRITIVO. Preencher a tabela abaixo, detalhadamente.

	Item

	 29)
Especificação de Serviço

	 30)
Descrição do Serviço (EXECUTADO pelo Engenheiro ou Arquiteto)

	1

	2

	.....

	8º Item – PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS  (Planilha Orçamentária)

	31)
(          )   NÃO HOUVE ALTERAÇÃO  DO POROJETO E DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS.

	32)

(         )   HOUVE ALTERAÇÃO NOS VALORES DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS.

                Preencher a tabela abaixo, detalhadamente.

	Item

	33)
Especificação de Serviço
	34)
Quantidade
	35)
Unidade
	36)
Valor Unitário
	37)
VALOR TOTAL

	1

	2

	.....

	TOTAL GERAL

	38)

	ESTADO

	39)

	PREFEITURA MUNICIPAL

	40)

	41)

 Licitação nº
	OBS.:

A Especificação de Serviço do campo “33” deve ser transcrita literalmente como preenchida no campo “29”.

	9º Item – CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO  (Estado / Prefeitura Municipal)

	42)
(          )   NÃO HOUVE ALTERAÇÃO DE PROJETO  E DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS.

	43)

(         )   HOUVE ALTERAÇÃO NO PROJETO E DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS.

                Preencher a tabela abaixo, detalhadamente.

	44)   Data Base :  ______ / ______ / _________

	Item
	45)

Especificações de Serviços
	46)

Unidade

	47)

                    Parcela Única

	50)

TOTAL

	48)

Estado
	49)

Prefeitura Municipal

	1

	2

	3

	.....

	TOTAL GERAL

	Participação em Percentual

	           %
	              %
	100 %

	OBS.:

1) Os serviços deste Cronograma Físico-Financeiro devem ser iguais aos relacionados no Memorial Descritivo (item 29).

	10º Item – CRONOGRAMA DE RECURSOS  (Estado / Prefeitura Municipal)

	51)

(          )   NÃO HOUVE ALTERAÇÃO DE PROJETO E DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS.

	52)

(         )   HOUVE ALTERAÇÃO NO PROJETO E DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS.
                Preencher a tabela abaixo, detalhadamente.

	Participantes
	53)

Parcela Única

	                   ESTADO (recursos da Secretaria)

	                   PREFEITURA MUNICIPAL (Contrapartida)

	54)

                TOTAL (ESTADO + PREFEITURA MUNICIPAL)

	11º Item – PREVISÃO DE INÍCIO E FIM DA EXECUÇÃO DO OBJETO  (MODELOS)

	55)                                                                DECLARAÇÃO (“Obra Concluída”)
Declaramos que o início das obras foi em ____ / ____ / ____ e a conclusão em ____ /____ /____ .

ou

  DECLARAÇÃO (“Obra em Andamento”)
Declaramos que o início das obras foi em ____ / ____ / ____ e a previsão de término em ___ / ___ / ____ .

	OBS.:
Preencher SOMENTE UMA DAS SITUAÇÕES (“Obra Concluída” ou “Obra em Andamento”), excluir do plano de trabalho a opção não preenchida.

	12º Item – COMPROVAÇÃO DE QUE A CONVENIADA DISPÕE DE RECURSOS PRÓPRIOS PARA COMPLEMENTAR A EXECUÇÃO DO OBJETO – CONTRAPARTIDA  (MODELOS)

	56)

(          )   NÃO HOUVE ALTERAÇÃO DE PROJETO E DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS.

	57)

(         )   HOUVE ALTERAÇÃO NO PROJETO E DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS.

                Preencher a tabela abaixo, detalhadamente.

	58)                                                                           DECLARAÇÃO (“se houve alteração”)
Declaramos que o município assegurou os recursos orçamentários no valor da contrapartida de R$ ..................... (.............................................), necessários a complementação do objeto do convênio a ser firmado com a Secretaria de Esportes, do Estado de São Paulo, através da reserva de recursos orçamentários, identificando o número e a descrição do elemento econômico onerado (nome:.............................................. e nº .....................................) estando de acordo com o disposto no Artigo 116, Parágrafo I, Inciso VII da Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/93, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08/06/94.

	13º Item – ASSINATURAS

	       ___________________________________________                               __________ /_________ / __________
                                           (Local)                                                                                                (Data)

  59)                                                                                                  60)
      ___________________________________________                  ______________________________________________
    Nome:______________________________________                  Nome:_________________________________________
    Cargo:  Prefeito(a) Municipal                                                        Cargo:  Engenheiro ou Arquiteto

4